

Groupe Maroc Telecom : Croissance du chiffre d'affaires consolidé de 3,7% au T1-2023

Economie

Posté par: Visiteur

Publié le : 26-04-2023 10:52:42

Malgré un contexte international défavorable, le Groupe Maroc Telecom démarre l'année 2023 avec de bons résultats opérationnels et renoue avec la croissance de son chiffre d'affaires. Cette tendance positive s'explique par sa politique d'investissements et sa volonté de se différencier par la qualité de ses réseaux et de ses services.

L'activité des filiales en Afrique Subsaharienne continue d'être prépondérante dans la performance du Groupe. Leur apport, avec la mise en oeuvre de plans d'optimisation des coûts efficients, donnent à Maroc Telecom les moyens nécessaires d'une croissance durable.

Le Groupe opte pour une approche proactive qui lui permet de s'adapter rapidement aux évolutions constantes de son marché et d'en saisir toutes les opportunités.

? Parc

La base clients du Groupe atteint plus de 75 millions à fin mars 2023.

? Chiffre d'affaires

Au 31 mars 2023, le Groupe Maroc Telecom a réalisé un chiffre d'affaires consolidé de 9,1 milliards de dirhams, en hausse de 3,7% (+1,0% à taux de change constant), soutenu par les revenus à l'international qui progressent de 7,3% (+1,8% à taux de change constant) ainsi que les revenus au Maroc qui s'améliorent de 0,6% par rapport à la même période de 2022.

? Résultat opérationnel avant amortissements

À fin mars 2023, le résultat opérationnel avant amortissements (EBITDA) ajusté du Groupe Maroc Telecom est en hausse de 2,6% (+0,3% à taux de change constant) pour atteindre 4 637 millions de dirhams, en raison notamment de l'impact favorable de la baisse des tarifs de terminaisons d'appel Mobile dans certaines filiales et de la maîtrise des coûts opérationnels.

La marge d'EBITDA se maintient au niveau élevé de 51,0%.

? Résultat opérationnel

À fin mars 2023, le résultat opérationnel (EBITA) ajusté du Groupe Maroc Telecom s'établit à 2 890 millions de dirhams, en hausse de 2,7% (+0,5% à taux de change constant) en lien avec l'amélioration de l'EBITDA. La marge d'exploitation ajustée atteint 31,8%.

? Résultat Net Part du Groupe

Au premier trimestre 2023, le Résultat Net ajusté Part du Groupe ressort en hausse de 1,8% (+0,9% à taux de change constant) par rapport au premier trimestre de l'année précédente.

? Cash Flow

Les flux nets de trésorerie opérationnels (CFFO) ajustés s'établissent à 3 400 millions de dirhams, en hausse de 7,9% (+5,8% à taux de change constant) par rapport à la même période de 2022.

REVUE DES ACTIVITÉS DU GROUPE

Maroc

À fin mars 2023, les activités au Maroc affichent une légère croissance (+0,6%) et atteignent 4 783 millions de dirhams. Cette performance est essentiellement liée à la hausse de la Data Fixe (+7,2%).

Le résultat opérationnel avant amortissement (EBITDA) ajusté s'élève à 2 626 millions de dirhams, en hausse de 0,5% par rapport à la même période de l'année précédente. La marge d'EBITDA est stable sur un an et s'établit au niveau élevé de 54,9%.

Le résultat opérationnel (EBITA) ajusté ressort à 1 753 millions de dirhams, en croissance de 0,7% grâce notamment à la hausse de l'EBITDA. La marge d'EBITA ajusté s'établit à 36,7% stable par rapport à 2022.

À fin mars 2023, les flux nets de trésorerie opérationnels (CFFO) ajustés s'améliorent de 7,4% pour atteindre 2 061 millions de dirhams.

Mobile

À fin mars 2023, le parc Mobile compte 19,2 millions de clients, avec un parc postpayé en hausse de 2,5% sur un an.

Au terme du premier trimestre 2023, le chiffre d'affaires Mobile affiche une hausse de 0,6% par rapport à la même période de l'année précédente.

L'ARPU mixte du T1 2023 s'élève à 45,7 dirhams, en amélioration de 1,8% sur un an.

Fixe et Internet

Le parc Fixe s'établit à près de 1,9 million de lignes à fin mars 2023. L'essor du parc FTTH (+45%) compense en grande partie la baisse du parc de clients ADSL.

Les activités Fixe et Internet génèrent un chiffre d'affaires de 2,4 milliards de dirhams, en légère baisse de 0,3% par rapport à 2022. La croissance de la Data Fixe (+7,2%) compense la baisse de la Voix.

International

Au cours du premier trimestre 2023, les activités du Groupe à l'International enregistrent un chiffre d'affaires de 4,6 milliards de dirhams, en hausse de 7,3% (+1,8% à taux de change constant),

portées par la croissance de la Data Mobile de 27% (+20% à taux de change constant) et la hausse des activités du Mobile Money de 12% (+7% à taux de change constant). Hors baisse des terminaisons d'appel, les revenus des filiales progressent de 2,1% à taux de change constant.

Sur la même période, le résultat opérationnel avant amortissements (EBITDA) ajusté s'établit à 2 011 millions de dirhams, en hausse de 5,5% (+0,1% à taux de change constant) par rapport au premier trimestre 2022 grâce à la croissance du chiffre d'affaires.

Le résultat opérationnel (EBITA) ajusté du premier trimestre 2023 atteint 1 137 millions de dirhams, en hausse de 5,9% (+0,3% à taux de change constant), grâce à la croissance de l'EBITDA.

Les flux nets de trésorerie opérationnels ajustés (CFFO) ressortent à 1 339 millions de dirhams, en hausse de 8,7% (+3,2% à taux de change constant).

Menara